*Finis adeſt operi, palmam date, grata iuuentus,
Sertaque odoratae myrtle fertē comae.*

uid. idem Faſtorum Lib. IIII. uers 15. sq. Eadem ratione rha-
ploidis certantibus propositus fuit agnus, quem, qui reli-
quos recitandi elegancia uicerat, accipiebat. Annotauit id EVSTATIUS ad Iliad. I. p. 16. Οἱ ἀγνωζέμενοι ἐνθρόνοι ἐν
ῷ Ομηρῷ, καὶ νηῶντες ἄργες ἑλάμψανον ἐπαθλον, et SCHOLIASTES Pindari p. 331, Οἱ δὲ, ὅτι καὶ δέ μέρη πρότερον τῆς ποί-
σεως διαδιδούσης τῶν ἀγωνιῶν ἔκαστος, ὁ, τι βέλοντο μέρος ἦδε, τῇ
δὲ αὐτῇ τοῖς νηῶσιν ἄργες ἀποδεδεγμένες.

S. XIX.

Nec coniuia rhapsodorum penitus fuerunt experientia-
nam

nam sicut id iam est ex iis, quae supra EXPLVTARCHO de rhapsodo in nuptiis Ptolemaei audiuiimus, aliquantum constat, sic expressis uerbis legitur in ATHENAEO *Deipnos*. Lib. XIII, p. 620. *A. Οὐαὶ ἀπελπόντο δὲ ἡμῶν τὸν συμποσίου ἐδεέ ἔργοδοι, Κονιύιον δεσμεῦσαι τοιούτοις μηδέτε πάντας.* Atque id quidem ad laurum etiam factum fuisse clarissime docent SCHOLIA Aristophanis *Nubib*, uers. 1367. p. 110. In theatris pari ratione locus fuit rhapsodiae. id quod primus instituisse fertur Demetrius Phalereus. ATHENAEVS d. l. p. 620. B. Tēs νῦν Ομηρίσας, sic enim tunc vocatos esse rhapsodos ibidem affirmatur, ὄνομαζομένες πρώτοι εἰς τὰ θέατρα παρηγόντες Δημήτριον οἱ Φαληρεῖς, Quos nunc appellant Homeristhas, primus in theatrum produxit Demetrius Phalereus. Athenaeo suffragatur EUSTATHIUS ad Iliad. ultim. p. 1497, *Hv δὲ τοιότοις καὶ Φαληρεὺς Δημήτριος πρώτοι εἰς θέατραν παρηγόντες Φασὶ διαψόδες τέσ τοι Ομηρίσαν καλέμενες, οἱ ἐμελάδες τὰ Ομήρας, παθόπτες ἀλλοι τὰ Ησίδας καὶ Αρχιλόχους καὶ ἔτερων.* Id quidem uerum non esse contendit SCALIGER Poetic. c. 41, p. 45. propterea quod iam Homeridarum fiat mentio apud Pindarum. At praeter rem id fieri quilibet per se perspicit. neque enim Athenaeus Demetrium ait nomen Homeristarum, quod tam etiam differt a nomine Homeridarum, primum dedisse, sed rhapsodos, qui dicuntur Homeristae quoque, omnium primum in theatrum produxisse. Deinde si Athenaei et Eustathii locos attentius intuemur, aliquod omnino discri-
men intercessisse uidetur inter rhapsodos antiquiores, et inter hos, quos Demetrius in theatrum produxit, quiue uocati sunt Homeristae. Quia in re uero hi ab illis fuerint diuersi, quem differtis non sit uerbis relictum, dici pro explorato nequit. Quodsi tamen coniecturae locus est, hi forsitan rhapsodi, Athenaei tempore Homeristae uocati, carmina Homeri non tam recitarunt, quam per gesticulationem egerunt. Atque hos sine dubio intelligit POLLUX *Onomastic.* Lib. VII, segm. 183. p. 820, quando ab eo proxime iunguntur ἔργοδοι, χορευτοί, ὑπερβολαί, et ita capiendus est IO. PHILIP. PFEIFFERVS *Antiq. Graecar.* Lib. II, c. 68. p. 458, cui histrio-

nes

203

nes et rhapsodi vocantur. Certe **ACHILLES TATIUS** Lib. III. p. 203. seq. memorat, cultrum quendam a Menelao inuentum fuisse, cuius manubrium palmos quatuor, ferrum vero digitos non amplius tres longum fuerit. quem quum Menelaus inscienter torsisset, e capulo, tanquam ex antro, ferrari partem prodiisse tantam, quanta capuli longitudine fuisse, quumque in contrariam rursus partem torsisset, ferrum pariter intus occultatum fuisse. atque eiusmodi ferro eum, qui Homeri poemata in theatris recitauerat, ad fictas in theatris uulnerationes uti confueisse. Ex quibus profecto extra controuersiam existimo collocatum esse, a recentioribus his rhapsodis in recitatione gesticulationem adhibitam fuisse. Atque id ipsum etiam ex **PETRONIO** cap. 59. p. 300. tam clarum tamque exploratum esse censeo, ut neminem, qui hos scriptores curatius perflueratur, fore credam, quin hac in parte mecum faciat. Elegantissimus enim ille nequitiarum arbiter non solum Homeristas nobis memorat Graecis uerbis colloquentes, et Homeri carmina recitantes, uerum etiam Achillem aliosque heroas ab Homero dilaudatos agentes et habitu non minus quam gestu repreäsentantes. Accedit, quod ab his rhapsodis adiectum insuper fuit, ut uiolaceis uestibus induerentur, qui partem Odyssae, rubris, qui partem Iliadis decantabant, ut iam uisum est **Cel. FABRICIO Bibl. Graec. Lib. II. c. 7. §. 3. p. 350.** Nam id certe trubuitur rhapsodis recentioribus ab **EUSTATHIO ad Iliad. I. p. 15.** Εἰ δὲ καὶ τὴν Ομηρικὴν οἱ ὑπερέοντες δραματικότερον τὴν μὲν Οδυσσέων ἐν αἰλούροις ἐδήμασι, τὴν δὲ Ιλιάδος ἐν ἔρυθροβαθρέσιν, ἐκένο μὲν κατὰ τὴς πολαις διὸ τὴν ἐν θαλάσσῃ πλαντηρίᾳ τῆς Οδυσσέως, τέτο δὲ διὸ τὴς ἐν Τροίᾳ Φόρεσ καὶ τὰ ἐπεινέστεν εἰρητα. ἀλλὰ τέτο μὲν σύμβασι καὶ κανόνερον ἐπινόμιο τῶν ἐνσέργων, qui locus non parum etiam confirmare uideretur, quam modo proposuimus, coniecturam, qua hi rhapsodi recentiores rhapsodiae gestus adhibuisse dicuntur. uid. **GISP. CUPERVS de apotheosi Homeri p. 51. seq.** Ceterum ex ultimo hoc Eustathii loco duplicitis conuinxit lapsus **SCALIGER d. I.** eumque secutus **SCHMIDIVS.** hi enim pro uestibus usurpatos

tos fuisse scribunt scipiones, s. baculos, et pro colore coeruleo substituunt croceum. Ante uero quam in ipsa theatra rhapsodi certaturi procedebant, periculum rhapsodiae facere plerumque consueuerunt in Odeo, qui locus Athenis erat in formam theatri extrectus. **HESYCHIUS**, Οἰδεῖον τόπος, ἐν ᾧ πρὶν τὸ Θέατρον κατασκευαθῆναι, οἱ ράψῳδοι καὶ οἱ οἰδεῖοντο. Immerito hunc locum, quasi in eo tradetur, odeum fuisse ipsum theatrum, reprehendit **ONUPHRIUS PANVINIUS** de ludis Circensis Lib. II, p. 293. Tom. IX. Graeu quum Hesychius formam oedi silentio plane praeterierit. Erat autem odeum auctoriibus **SVIDA** Tom. II, p. 752. et **SCHOLIASTE** Aristophanis ad Vesp. no 4, p. 317, edit. Kuster. τέτος ὥσπερ θέατρον καὶ θεατροδήμης. Aedificatum hoc odeum fuit a Pericle, quod testatur **PLUTARCHUS** in eius vita p. 160. A. Tā δὲ ὡδεῖον τῇ μεν ἑτοῖς διαθέσει πολυεργον καὶ πολύσολοι, τῇ δὲ ἐργα περικλεῖς καὶ κάτοντες ἐν μᾶς κορυφῆς πεπομένον, ἐπούσαι λεγοτε γενέθαι καὶ μίμησα τῆς βασιλείας σκηνῆς, ἐτισατέντος καὶ τέτω Περικλέες, Odeum, cuius habet interior descriptio multa sedilia multas columnas, testum est autem subiectum et incline in unum assurgens fastigium, imaginem ferunt esse et simulacrum tabernacula regis. instituit et hoc quoque Pericles. uid. **IOANNES MEVRSIUS** Ceramico Gemono cap. II, p. 978. Tom. IIII. Gron. et Atticarum Lectionum cap. 28. p. 1882. Tom. V. Gronou. Nec festum defuit rhapsodis, quod in Bacchanalibus ita celebrare soliti fuerunt, ut singuli accedentes Deo, artis suae inuentori, rhapsodium honoris loco offerrent. Memoriam huius solemnitatis, licet iam tunc abolitae, ad nos transmisit **ATHENAEVS** Deipn. Lib. VII, cap. I, p. 275. D. Εξέλιπε δὲ τὸν ἑρμόδον ἔστη, ἦν ἦρον κατὰ τὴν τῶν Διονυσίων, ἐν δὲ παρείσοντες ἵκεσαι τῷ θεῷ οἶον τιμὴν ἀπετέλειν τὴν ράψῳδειν. Aboliitum est rhapsodorum festum prisco ritu celebrari solum in Bacchanalibus, in quo singuli, quia dederant, veluti tributum, Deo persoluebant rhapsodium. Neque uero apud Graecos solum Homeri carmina cantata fuerunt, sed et apud Indos et Persas, gentes olim barbaras, si uera sunt, quae **ELIANVS**, nec ipse admodum certus, narrat V. H. XII, 48, p. 805, Οτι Indos τῇ παῖςσι σφίσιν ἐπιχωρίων

Ων̄ τοι Ομήρε μεταγγέψετες ἀδεστρες εύμονοι, ἀλλὰ καὶ οἱ Περσῶν βασικῆς, εἴτι χρόνοι πιστευει τοῖς ὑπὲρ τέτων ἴσοροσι, ἢντι υερνακούλα σibi lingua descripta Homeri poemata cantant non tamen soli, sed et Persarum reges, si quid credere oportet illis, qui de his populis scribunt. ubi uideantur, quae Viri Clarissimi KVHNIVS et PERIZONIUS annotarunt.

§. XX.

Sed quaeritur, utrum rhapsodia fuerit nuda simplexque recitatio, an uero cantus carminis, et num in eadem quoque actio seu gestus adhibiti fuerint. Quis hanc questionem pro eo, ac decet, iam antea excusserit, fateor me nescire. qui enim de rhapsodis ex industria commentati paullulum sunt, satis habuerunt iisdem fine ullo discrimine alias cantum, alias recitationem adscribere, ita tamen, ut, quantum mihi datum fuit cernere, non recitatione simplici, sed cantu potius constitisse rhapsodiā prae se ferre uideantur. Vnus, quem scio, PETRVS VICTORIVS expressis affirmauit uerbis, ἀπὸ φύσεων non sine cantu fieri solitum, nec simpliciter significare clara uoce legere ac recitare. uid. eius Commentarii ad Aristotelem de poetica p.300. edit. Flor. At enim non possum, re curatus penitata, in alia omnia non ire, his maxime rationibus adductus. Primum enim ueteres Grammatici eorumque compilatores, quando ex professo de rhapsodis scribunt, tantum non semper posuerunt uerba ἐπαγγέλλειν, ἀπαγγέλλειν. uid. §. II. alibi. Nec huic sententiae admodum aduersatur, quod a PLATONE de republ. Lib. II. p. 601. D. rhapsodia ad musicam refertur, et a scriptoribus de eadem uerbum ἀδειν subinde usurpatur. quum et recitatio secundum artem instituta, qualis omnino fuit rhapsodorum, ad musicam pertinet, et uerbum ἀδειν saepissime nihil aliud significet, nisi recitare. Deinde id probat locus PHILOSTRATI de uitis Sophistarum c. 21. p. 518. ubi de Scopeliano Sophista, O δε, inquit, έποιη μεγάλοφωνιας ἐπι μεγάλον ήλασσον, οις καὶ γραμματιαν ξυνθένται παραδείνει τε Ομηρίδεις αφορουσι εἰς τὸν λόγον, Hic uero adeo uoce sonora processu longius, ut gigantium etiam praelia componeret, atque ipsis Homeri recitatoribus exemplo effet in pronuntiando. Nisi profecto rhapsodia peracta fuisset recita-

citatione, non video, quemadmodum hic Sophista, qui sua non canebat, sed tantum recitabat more suae sectae recepto, rhapsodis potuisse exemplum esse. Tum ipsum uerbum ~~εργάσα-~~ frequentissime reperitur de nuda uerbiu[m] recitatione. Locis hinc inde allatis liceat hic alias nonnullos addere. LUCIANVS de *luctu* p. 307, Tότε δή τότε πρὸς ἀπέκτων ἐφιψεύτην δύο τρί^{τη} Ομήρες σύχοι, Tunc denique, tunc ab omnibus duo uersus Homericū recitantur. Idem *Reuuiscent.* p. 309. Καὶ μήν καθ' Ομήρου ψῆφος καὶ δύος ἵκεταινα αἰδοῖσσει γαρδίσσοντα τὰ ἔπη, καὶ εἰ παρόν γεσθεὶς εἰφύσσονται με, Atqui ex Homero uos ipse orabo. nam forte carmina eius reveribimini, meque uersus recitantem non spernetis. ubi deinde uersus ex Homero ipse recitantur. uid. idem *Apolog.* pro mercede *conduct.* p. 489. Denique ἐφιψεύτην etiam sonat clara uoce ponuntiare ac rem aliquam proponere. Sic est apud DIOMYSIVM HALICARNASSENSEM *Antiquitat.* Roman. Lib. XI, c. 19. p. 667. uers. 30. edit. Oxon. Εἴρεσαν τε γνώμην, ποσοὶ τὰς εἰρημένας εἰποτες ὄφειράς εοισοντος, καὶ τὰ περίτιτα ὑπόθωμα, διεκενήν ἐξειφύσσονταις εἰσομεναι. Sin aliam præter eas, quae ab ipsis dictæ sunt, proferant sententiam, licet optimum consilium dederim, frustra nugas effusidiveor. Non est enim interpres Latinus hoc in loco uim uerbi ἐφιψεύτην affecutus, quia non est *nugas effundere*, sed clara uoce ac *distingue*re proponere itaque ex allatis patere arbitramur rhapsodiā fuisse recitationem, non aequē cantum carminis. Huc accedit, quod ARISTOTELES loco mox adducendo memorat, Mnasis theum Opūntium inter rhapsodos solum cecinisse carmen, et quod ACHILLES TATIVS Lib. III. p. 203. rhapsodos circumscribit τέσσαρας τρί^{τη} Ομήρες τρί^{τη} σύμμαχοις εὐ τοῖς θεάτροις, h. e. ut reddidit C. L. SALMASIVS, qui Homerī poemata in theatris recitant. Quod uero ad alteram quaestione[m] in capite §. huius propositam spectat, an gestus fuerint in rhapsodia ordinarie usurpati, in ea accurate euoluenda tempora existimamus etiam atque etiam distinguenda esse. Antiquioribus enim temporibus carmina fuisse sine gestu a rhapsodis recitata, elicere nobis uideatur EXARISTOTELE de poetica cap. 26. p. 819. Αἱ πάστοι μὲν ἐν της περιήλιης ἡ καθηγεῖσα, καὶ τὰς της υποκρίσεως. ἐπει δέ τι περιεργάζεσθαι

τοῖς σημείοις καὶ ἐψυχωθενταῖς περ ἐποίει Σωσίφρατος, καὶ διάδοντα, ἐπερ ἐποίεις
Μνασίθεος Οπέντριος, Αc primum quidem accusatio non est artis poeticae, sed bistrionicae. quoniam potest uti signis etiam, qui recitat epopeiam, id quod faciebat Sofistatus, et quā canit, id quod Mnasiθeus Opunitur. Si igitur ex rhapsodorum numero solus Sofistatus gestus recitationi addidit, quis dubitabit, rhapsodiā tunc temporis sine gestibus prouinciatam fuisse? Idem ex PLATONE ipsa luce clarius est illustrissime, qui de republ. Lib. III. p. 615. A. scribit, Οὐδὲ μὴ ἐψυχωθεῖε καὶ ὑπονεται ταῦτα, Neque enim rhapsodiā simul esse bistriones possunt. At si recentiores illos rhapsodos, quos Demetrius Phalareus, ut supra §. XIX. docuimus, primus dedisse fertur in theatris, quique Homeristac appellati fuerunt, consideramus, fatendum omnino est, iis in recitatione carminum gestus usitatos fuisse. De his ipsis enim intelligendus est POLLVX Lib. VII. Segm. 181. p. 820. cui ἐψυχωθεῖ, χορευται, ὑπονεται iunguntur. De iisdem capiendum censeo uerbum ὑπονεθεῖαι, quando a scriptoribus de rhapsodis dicitur, nec minus de iisdem his recentioribus rhapsodis sumēndus est. ACHILLES TATIVS supra iam §. XIX. allatus. Ceterum rhapsodos uirgam laurinam manibus tenentes recitasse poetarum carmina, ex §. II. tam perspicuum esse putamus, ut nulla amplius probatio ne indigere videatur.

§. XXI.

Reslat, ut, quos obseruanimus, rhapsodorum nomina paucis exponamus. id quod hoc potiore iure nobis facturi uidemur, quod eorum indicem frustra quaesueris in diligentissimo alioquin FABRICIO. Nihil est uero, quod hic Cynaethum istum Chium, quem primum rhapsodorum fuisse, Homeri carmina dispersa et interpolata recitantium iam docuimus supra, in scenam iterum producamus. Nec necesse uidetur Sofistati, qui iam nunc ex Aristotele affuit, inter rhapsodos non ignobilis, mentionem hic denuo iniicere. Itaque eos sine illa mora memorabo, quos apud auctores ueteres mihi licuit obseruare. A PLATONE in laudato dialogo, qui Io inscribitur, p. 361. E. inter claros rhapsodos referuntur Metrodorus Lampacenus, Stenimbrotus Thasius et Glaucon, quibus p. 363. E. accedunt Olympus, Thamyras, Orpheus, Phemius Ithacensis, et in primis Io Ephebus, a cuius nomine desumpta est ipsius huius dialogi inscriptio. ATHENAEVS Lib. XIII. c. 3. p. 620. ex rhapsodis nobis memorat Mnasionem, Simoniden Zacynthium, Cleomenem atque Hermophantum. Haec de rhapsodis ex ipsis fontibus antiquorum repetitis benevolo Lectorum aequo quo iudicio permittimus, et eadem, quam nobis in aliorum sententiis examinandis sumus, libertate unicuique conceffa, hanc qualemque commentacionem claudimus uerbis SENECAE Epist. XLV,
*Non me cuiquam mancipavi, nullius nomen fero. multum magorum ui-
rorum iudicio credo, aliiquid et meo vindico. nam illi quoque non in-
uenta, sed quaerenda nobis reliquerunt.*